
Koordinātu transformācijas programmu 

palaišana izmantojot DOSBox* 

* Šajā pamācībā nav informācijas par pašas koordinātu transformācijas programmas darbību. 

Pieņemts, ka esat jau izvēlējušies nepieciešamo koordinātu transformācijas programmu (EXE datne) un 

sagatavojuši pārrēķināmo koordinātu datni (TXT datne). 

1.  Mājas lapā www.dosbox.com sadaļā “Downloads” lejupielādējiet  atbilstošo 

instalācijas datni un instalējiet programmu. 

2. Labais peles klikšķis uz instalētās programmas, izvēlaties “Properties” un 

izvēlnē “Compatibility”  sadaļā “Compatibility mode”  ielieciet ķeksi un izvēlaties 

“Windows XP (Service Pack 3). 

 

3. Palaidiet DOSBox programmu. Tā tiks izmantota, lai darbinātu koordinātu 

transformācijas programmu. 

4. Tālākās darbības sastāv no 3 soļiem  - DOSBox programmai jāpasaka, kur 

stāv koordinātu transformācijas programma, tālāk jāpāriet uz šo vietu un jāpalaiž 

koordinātu transformācijas programma. 

4.1. ierakstiet “mount c c:\test”; kur “c” brīvi izvēlēts diska apzīmējums un 

“c:\test” ir mape kurā stāv koordinātu transformācijas programmas datnes (EXE, 

TXT) 

http://www.dosbox.com/


4.2. ierakstiet “c:”; tas liks programmai pārslēgties uz vietni “c” t.i. to mapi 

kuru norādījāt iepriekšējā solī. 

4.3. ierakstiet savus datņu nosaukumus, piemēram, “TR_MSW.exe 

TR_EXAMP.txt result.out”; šis ieraksts satur trīs datņu nosaukumus, kas savā starpā 

atdalīti ar atstarpi -  “TR_MSW.exe” ir attiecīgā jūsu izvēlētā transformācijas 

programma, “TR_EXAMP.txt” ir datne, kurā ievadītas pārrēķināmās koordinātas un 

“result.out” ir datne, kurā būs pārrēķinātās koordinātas.  EXE un TXT datnei ir jābūt 

vienā mapē – tajā pašā, kuru norādījāt pirmajā solī. Savukārt OUT datne tiks izveidota 

šajā pašā mapē. Datņu nosaukumus varat brīvi mainīt. 

Zemāk esošajā ekrānšāviņā redzamas sekmīgi izpildītas komandas, mape ar 

datnēm (c:\test) kā arī izejas (TR_EXAMP.txt) un rezultāta (RESULT.out) datnes. 

 

 

5. Turpiniet koordinātu pārrēķinu vai aizveriet DOSBox programmu. 

Iespēja darbināt koordinātu transformācijas programmas ar DOSBox 

pārbaudīta, izmantojot datorus ar x64 procesoriem un 64-bit operētājsistēmām 

Windows 8.1 Pro un Windows 10 Pro. 

©Aprakstu sagatavojis Valsts zemes dienesta Kadastra departaments 

kd@vzd.gov.lv . 

mailto:kd@vzd.gov.lv

